
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

n. 135 del 28.1.2025 

 

 

 

Oggetto: Selezione interna per il conferimento degli incarichi dirigenziali 

quinquennali di direzione delle strutture complesse afferenti al 

Dipartimento Coordinamento Amministrativo ai sensi degli artt. 70 e 

71 del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA – Nomina 

Commissioni esaminatrici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 28.1.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2025 il giorno 26 del mese di settembre presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, 

il Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

_____________________________________________________________________________ 

 

Premesso che 

- il D.lgs. 28.6.2012, n. 106 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a 

norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, ha disposto il riordino degli 

Istituti Zooprofilattici Sperimentali, prevedendo che le Regioni, con legge propria, 

disciplinassero le modalità gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti, nonché 

l’esercizio delle funzioni di sorveglianza amministrativa, di indirizzo e verifica; 

- le Regioni Campania e Calabria sono intervenute, rispettivamente, con Legge Regionale n. 

8/2014 e con Legge Regionale n. 7/2014 ratificando l’Accordo concernente il riordino 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

- la normativa nazionale di riferimento ha imposto all’Istituto di procedere ad una significativa 

riorganizzazione dei propri servizi. In particolare, il D.lgs 106/2012 ha dettato principi per 

l’assunzione da parte delle Regioni dei necessari provvedimenti per definire le modalità 

gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 

stabilendo criteri di valutazione dei costi, dei rendimenti e di verifica dell’utilizzazione delle 

risorse; 

 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21.9.2021, avente ad oggetto 

“Adozione del Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e le relative 

dotazioni organiche”, con la quale è stata approvata la nuova organizzazione dell’Istituto 

con conseguente adozione della nuova struttura aziendale e riorganizzazione degli uffici e 

dei servizi in funzione sia dell’innalzamento della qualità dei servizi erogati e sia del 

conseguimento di livelli di maggiore qualificazione, economicità, tempestività e 

semplificazione dei processi organizzativi; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 13.10.2022, n. 18 del 

22.12.2022, n. 6 del 19.7.2023, n. 11 del 27.12.2023 e n. 4 del 29.1.2024, con le quali il 

suddetto Regolamento è stato modificato; 

 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 27.12.2023, è 

stato, tra l’altro, riorganizzato il Dipartimento Coordinamento Amministrativo attraverso una 

nuova definizione delle attività tecniche e amministrative e delle responsabilità delle funzioni 

dirigenziali delle strutture complesse dell’area amministrativa; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 con la quale è stato 

indetto un avviso di selezione interna per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi dirigenziali 

quinquennali di Direzione delle Strutture Complesse afferenti al Dipartimento Coordinamento 

Amministrativo ai sensi degli artt. 70 e 71 del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA; 

 

Dato atto che il citato avviso è stato pubblicato in data 16.12.2024 sul sito web aziendale 

www.izsmportici.it , nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Procedure Selettive Interne” 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito medesimo 

(https://www.izsmportici.it/portale/trasparenza) – data chiusura invio domande 27.12.2024 alle 

ore 12.00;  

 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 con cui i candidati sono 

stati ammessi alla procedura di selezione de quo; 

http://www.izsmportici.it/
https://www.izsmportici.it/portale/trasparenza


Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 28.1.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Visto l’art. 6 del citato avviso articoli “Modalità di selezione”; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato articolo 6, le commissioni esaminatrici, nominate dal Direttore 

Generale dell’Istituto, sono così composte da almeno tre componenti esterni con incarico di 

Dirigente Amministrativo di U.O.C. o di Direttore Amministrativo presso gli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali (II.ZZ.SS.); 

 

Considerato che, al fine di procedere alla costituzione delle commissioni esaminatrici, con 

nota prot. 391 del 13.1.2025, tutti gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali sono stati invitati a 

voler fornire i nominativi di Dirigenti di struttura complessa, che fossero di genere femminile 

(onde garantire il rispetto della normativa in materia di parità di genere), e che avessero maturato 

una specifica esperienza professionale in uno dei seguenti settori: Servizi economici; Personale 

e risorse umane; Provveditorato; 

 

Preso atto dei seguenti riscontri: 

- prot. 404_2025 IZSLT  

Federica Nonni:  Direttore UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie  

- prot. 462_2025 IZSLER  

Lauretta Cocchi:  Direttore UOC AA.GG.LL e Dipartimento Amministrativo  

- prot. 676_2025 IZSVE  

Nadia Zorzan:  Direttore UOC Risorse Umane  

Sara Casarotto:  Direttore UOC Servizio economico-finanziario  

- prot. 741_2025 IZSPLV  

NEGATIVO 

 

Preso atto, altresì, del mancato riscontro dell’IZS Sicilia, dell’IZS Sardegna, dell’IZSUM, 

dell’IZSPB e dell’IZSAM;  

 

Ritenuto, pertanto, di nominare le Commissioni esaminatrici della più volte citata selezione 

interna; 

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 

alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 

riportate e trascritte: 

 

− di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

− di nominare le Commissioni esaminatrici della selezione interna per il conferimento degli 

incarichi dirigenziali quinquennali di direzione delle strutture complesse afferenti al 

Dipartimento Coordinamento Amministrativo ai sensi degli artt. 70 e 71 del CCNL 2016-

2018 Area Funzioni Locali – PTA, nelle seguenti composizioni e nelle more delle verifiche 

relative agli adempimenti prescritti dalla normativa in tema di anticorruzione: 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 28.1.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 U.O.C. Commissione esaminatrice 

ID1 GESTIONE E VALORIZZAZIONE 

RISORSE UMANE (Dipartimento 

Coordinamento Amministrativo) 

Presidente: Dr. Manuel Festuccia 

Componente: Dr. Fabrizio Blanc 

Componente: Dr.ssa Nadia Zorzan 

Segretario Verbalizzante: Dr. Stefano Mariano 

ID2 APPROVVIGIONAMENTI, PATRIMONIO, 

SERVIZI TECNICI E LOGISTICI 

(Dipartimento Coordinamento 

Amministrativo) 

Presidente: Dr. Manuel Festuccia 

Componente: Dr. Fabrizio Blanc 

Componente: Dr.ssa Lauretta Cocchi 

Segretario Verbalizzante: Dr.ssa Rossella Tranzillo 

ID3 SERVIZI ECONOMICI (Dipartimento 

Coordinamento Amministrativo) 

 

Presidente: Dr. Fabrizio Blanc 

Componente: Dr.ssa Sara Casarotto 

Componente: Dr.ssa Federica Nonni 

Segretario Verbalizzante: Dr. Stefano Falivene 

 

− di dare atto che ai Componenti e al Segretario Verbalizzante delle Commissioni 

esaminatrici verrà corrisposto un compenso nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23 marzo 

1995; 

− di autorizzare il rimborso delle eventuali spese di viaggio e soggiorno correlate alla 

procedura selettiva, sostenute dai componenti esterni delle commissioni esaminatrici, a 

seguito di presentazione di specifica documentazione di spesa e nei limiti della normativa 

vigente applicabile al personale dipendente dell’IZSM;  

− di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 

− di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 28.1.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 28.1.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


